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Rēzeknes RB valdes pārskata ziņojums par periodu  no 2010. gada –  
2012. g. 7.septembrim 

 
2012.gada 7.septembrī  
 
 

Cienījamie, LNS domes locekļi! 
 

 
Latvijas Nedzirdīgo savienības Rēzeknes reģionālās biedrība ir LNS teritoriālā 

struktūrvienība, brīvprātīga personu apvienība. Periodā no 2010.gada 7.maija līdz 

2012.gada 7.septembrim, biedrības valde ir veikusi tai iepriekšējā konferencē uzdotos 

uzdevumus.  Rēzeknes RB ir Preiļu teritoriālā grupa  (vadītāja L. Pauniņa kopš 2011. 

gada)  un Rēzeknes teritoriālā grupa (vadītāja M. Seņkāne). 

Biedrības valdes galvenie uzdevumi bija: 

• Rūpēties par dzirdes invalīdu darba un sadzīves apstākļu uzlabošanu.  

• Veicināt dzirdes invalīdu kultūras dzīvi. 

• Aktīvi palīdzēt grupu darbā un sekot grupas biroja locekļu darba pienākumu 

izpildei.  

Iespēju robežās vairāk veltīt uzmanības pensionāriem. 
 

1. Rēzeknes RB organizatoriskais darbs, biedru uzskaite 
 

Atskaites periodā ( 2010.g.07.maijs – 2012.gada 07.septembris) LNS Rēzeknes 

RB notikušas 11 valdes sēdes, kurās ar valdes locekļu balsu vairākumu tika izlemti 

biedrības organizatoriskie, jaunu biedru uzņemšanas, finansiālie, kultūrmasu darba 

plānu apstiprināšanas un izpildes u.c. jautājumi. Visas valdes sēdes tika protokolētas. 

2010.gadā 07. maijā valdē ievēlēti 5 cilvēki: priekšsēdētaja Mārīte Truntika, 

protokoliste Inese Geduša, valdes locekļi: Vita Kravale, Monika Seņkāne un Arturs 

Vindačs.  
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2. Nodarbinātība Rēzeknes RB 

 
Latvijā pašlaik notiek atgūšanās no krīzes, tomēr Latgales novadā vēl joprojām  

cilvēkiem ir problēmas atrast darbu, bezdarbnieku skaits  Latgales reģionā joprojām ir 

augsts, it sevišķi Rēzeknē.  

LNS Rēzeknes RB darbinieki regulāri sekoja biedru nodarbinātības līmenim. 

Pateicoties LNS projektiem, kuros tika organizēti motivējošie pasākumi 

nodarbinātības jautājumā, mūsu biedrības biedri ieguva daudz pozitīvu piemēru kā 

risināt problēmas darba jautājumā.  

Pēc statistiskām ziņām uz 2012. gada septembri strādājošo nedzirdīgo kopskaits LNS 

Rēzeknes RB 34 un 23 nestrādājošie nedzirdīgie. LNS sistēmā strādājošie ir 4 biedri.   

           Pateicoties LNS projekta „Klusuma pasaule” aktivitātēm, kurās piedalās arī 

Rēzeknes RB biedri, nedzirdīgie  ir motivēti meklēt aktīvāk darbu, kā rezultātā 9 

cilvēki ir atraduši darbu (šobrīd 4 nedzirdīgie strādā ārzemēs un  3  nedzirdīgie Latvijā 

2 cilvēki, kas sākuši strādāt LNS sistēmā.);  Biedrībā tiek realizēts subsidētās darba 

vietas projekts, kurā tiek nodarbināta  Rēzeknes biedre, kas tika noorgaanizēta 

sadarbojoties LNS un NVA Rēzeknes filiālei. 

         Tā kā mūsu valstī šobrīd joprojām notiek pakāpeniska atgūšanās no krīzes, un 

no Latvijas pilsētām Rēzeknē ir vislielākais bezdarbnieku skaits, ir grūti prognozēt, 

kas notiks tālāk. 

3. Izglītības līmenis Rēzeknes RB 

 
Svarīgs jautājums katra nedzirdīga cilvēka dzīvē, lai viņš varētu kļūt par 

pilntiesīgu sabiedrības locekli, ir iegūt labu izglītību.  

LNS Rēzeknes RB par izglītību iegūšanu pozitīvas pārmaiņas ir. 

Rēzeknes RB biedri aktīvi piedalījās LNS projektā „ Klusuma pasaule” kurā, 

realizēta apmācības programma  - datorzinības nedzirdīgajiem bez priekšzināšanām. 

Rezultātā apmācībās piedalījās 34 dalībnieki. Savukārt šogad (2012.g. 01.aprīlis – 

2013.g.31. maijs) tiek realizēts jauns LNS projekts „Alternatīvie sociālās 

rehabilitācijas pasākumi nedzirdīgiem Latgales reģionā”, kurā daudzi biedri ir 

izteikuši vēlmi turpināt apgūt datorzinības, tādejādi padziļināt savas zināšanas IT. 

Skatīt pielikumā Nr.1 

LNS Rēzeknes RB nedzirdīgo izglītība: 



 
 

- vidējā profesionālā – 15; 

- vidējā –7; 

- profesionālā (arodizglītība) – 16 

- pamata – 46; 

- sākumskolas( nepabeigta pamata) – 15; 

- nav izglītības -1.  

- augstākā izglītība - 2 

              LNS Rēzeknes RB ir uzlabojies mūsu biedrības biedru izglītības līmenis.  

Pateicoties LNS veiksmīgiem centieniem daži jaunieši ieguva vidējo izglītību un arī 

profesionālo izglītību, divas biedres bija apguvušas augstāko izglītību. 4 biedri (3 

profesionālajā vidusskolā un 1 koledžā) mācās Malnavas koledžā studiju programmā 

„Autotransports”.  Savukārt šogad 1 biedrs iestājās Rīgas Amatniecības vidusskolā. 

Mūsu biedrības jaunieši izglītību apgūst Rīgas Amatniecības vidusskolā, J.Raiņa 

vakara (maiņu) 8. vidusskolā, Malnavas koledžā, Barkavas arodvidusskolā. Pozitīva 

tendence  - izglītību turpina iegūt arī jau pieauguši cilvēki.  Tieši pateicoties LNS 

panākumiem sociālajā rehabilitācijā dzirdes invalīdiem – tulka pakalpojumus 

izglītības iestādēs apmaksā valsts 480 akadēmiskās stundas gadā. Tāpēc arī cilvēki 

aktīvāk  cenšas izglītoties. 

Lai paaugstinātu biedru izglītības līmeni tika veikti šādi pasākumi: 

- Zīmju valodas zināšanu paaugstināšanas kursi; (kopā tos ir apmeklējuši 6 

cilvēki); 

- Datorkursi (34 cilvēki) u.c. 

4. Kultūras aktivitātes, pašdarbība 

 
Mūsu kultūra – tā ir neatņemama mūsu dzīves sastāvdaļa. Tādēļ ļoti 

nepieciešami dažādi pasākumi, kuros var parādīt savas spējas un intereses. LNS 

Rēzekne biedrībā notika dažādi kultūras pasākumi: Ziemassvētki, karnevāli, sagaidot 

Jauno gadu, Lieldienas, Mātes diena, Bērnības svētki, interešu klubs „Juniors” . 

Interešu klubs „Juniors” šogad pirmo reizi organizēja Netradicionālās sporta 

spēles „Vasals, sportā!”, kuru mērķis ir veicināt biedrības jauniešu aktivitātes 

sportā, motivēt dzīvot veselīgu dzīvesveidu.  



 
 

Pagājušā periodā pensionāriem bija rīkoti iepazīšanās pasākumi integrācijai 

dzirdīgo sabiedrībā, apmeklējot, boulinga centru, pilsētas muzeju, u.c., kā arī 

pārgājieni pie dabas – Ančupānos, Vipingā. 

Periodā 2010. gads – 2012.gada augusts, neieskaitot projekta aktivitātes, tika 

noorganizēti 293 dažādi pasākumi, kuros piedalījās 4214 apmeklētāj Esam aktīvi 

piedalījušies mākslinieciskajā pašdarbības festivālā, kurš notika Pļaviņās (2010.gads), 

Liepājā (2011. gadā) un Kuldīgā (2012.gadā). Katru gadu notiek tradicionālais 

pasākums - Nedzirdīgo diena, kurā uzstājās pašdarbnieki no visām biedrībām ar plašu  

koncertprogrammu. Liels paldies biedrības pašdarbniekiem: A. Vindačam,                       

V. Kravalei, J. Jaņevičai, S. Beinaram, I. Gedušai, A. Šakelim, A. Frolovam, P. 

Kalvītim, A. Truntikam. 

    Biedrībā ir aktīva arī pašdarbība. Katru gadu pašdarbnieki paši sagatavo 

dažādas pašdarbības programmas uzstājoties ne tikai savā biedrībā, bet arī festivālos 

un nedzirdīgo dienas pasākumos Rīgā. Paldies visiem pašdarbniekiem, kuri nav 

zaudējuši dzīves prieku, prieku darboties, atrod laiku nākt uz mēģinājumiem, līdz ar 

to pārstāvot savu biedrību dažādos pasākumos.  

Jebkuri svētki, ko Rēzeknes biedrība organizē ne vien satuvina, bet gan aizpilda 

ar patīkamām un nekad neaizmirstamām atmiņām, kas pavairo daudziem, jo daudziem 

dzirdes invalīdiem, spēkus lauzties cauri ik dienu rūpēm. 

5. Sociālā rehabilitācija, tulka pakalpojumi. 

 
Viens no pamatdarbības veidiem LNS Rēzeknes biedrībā ir sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu sniegšana Latvijas nedzirdīgajiem cilvēkiem. Šie 

pakalpojumi tiek apmaksāti no valsts budžeta un nedzirdīgie saņem ierobežotā 

daudzumā bez maksas. Pakalpojumi tiek apmaksāti un sniegti neatkarīgi no tā, vai 

nedzirdīgais ir LNS biedrs vai nav – tie pienākas Latvijā dzīvojošajiem dzirdes 

invalīdiem.  

Biedrības pieprasītākie sociālās rehabilitācijas pakalpojumi ir:  

    a) palīdzība un atbalsts klientu sociālās problēmu risināšanā; 
    b) zīmju valodas tulka pakalpojumi; 

    c) komunikāciju pakalpojumi. 

Tā, kā tulks ir starpnieks informācijas apmaiņā, nedzirdīgo cilvēku dzīvē viņš nozīmē 

ļoti daudz, palīdz ik dienu risināt dažādus jautājumus – sociālo problēmu, sadzīves, 



 
 

tiesiskajās darbībās, darba vietu atrašanu, jautājumu kārtošanu valsts iestādēs, 

tulkošanu bērēs, kāzās utt.  

No tulka profesionālās meistarības bieži ir atkarīgs vai nedzirdīgajam biedriem 

izdosies atrisināt savu problēmu. Tāpēc nav brīnums, ka ļoti bieži tulkus biedri 

uzskata ne tikai par palīgiem, bet arī padomdevējiem. 

LNS Rēzeknes RB paralēli kultūras pasākumiem ikdienā tiek organizēti sociālie 

rehabilitācijas pasākumi, tie ir: 

1. zīmju valodas tulka un komunikāciju pakalpojumi; 

2. palīdzība un atbalsts klientu sociālās problēmu risināšanā; 

3. latviešu zīmju valodas lietošanas apmācību u.c.  

LNS Rēzeknes RB tiek nodrošināti sociālā rehabilitētāja pakalpojumi, kurš 

paralēli savam darbam brīvprātīgi sniedz nedzirdīgiem sociālā pedagoga palīdzību un 

atbalstu, piemēram, darbojoties ciešā kontaktā ar savu klientu, palīdz kopīgi mēģināt 

pārvarēt ikdienas situācijas un grūtības. LNS Rēzeknes RB ikdienā, lai veiksmīgi 

risinātu cilvēku ar dzirdes traucējumiem problēmas, veiksmīgi sadarbojas ar citām 

iestādēm un citiem profesionāļiem.   

6. Nodrošinājums ar informāciju   

 
LNS Rēzeknes RB, lai biedrus nodrošinātu pilnvērtīgāk ar informāciju, biedrības 

vadība tekošā periodā iesniedza daudzām redakcijām ziedojuma vēstules ar lūgumu 

ziedot laikrakstus un žurnālus dzirdes invalīdu informatīvo dienu organizēšanai. 

Atsaucās laikraksta „Pavards” un „Diena” redakcija. Pateicoties projektam „Klusuma 

pasaule” nedzirdīgiem ir iespēja lasīt laikrakstus „Rēzeknes vēstis”, „Neatkarīgā” un 

žurnālu „Veselība”, „Latvijas Avīze”, „36.3” . Daudzi biedri apguvuši IT , aktīvāk sāk 

izmantot internetu informācijas iegūšanai. 

Katru otrdienu un ceturtdienu, gan laikrakstu jaunumus, sociālos jaunumus un 

citus jaunumus zīmju valodā sniedza M. Seņkāne, J.Lubgins, , S.Gerenovska, L. 

Pauniņa, I. Geduša, M. Truntika, pašvaldības pārstāvji u.c. biedri pēc savas 

iniciatīvas. 

Informatīvajās dienās biedrībā tiek pieaicināti arī pārstāvji no pašvaldības 

institūcijām, kas informē nedzirdīgos par dažādām likumdošanas izmaiņām sociālajā 

jomā.   

 



 
 

7. Nedzirdīgo interešu pārstāvniecība pašvaldību iestādēs. 
Ikdienas dzīvē nedzirdīgajiem cilvēkiem dažādās situācijās nepieciešams 

atbalsts un palīdzība.  

Lai aizstāvētu nedzirdīgo biedru intereses, LNS Rēzeknes RB vadība aktīvi 

sadarbojas ar pašvaldības pārstāvjiem. Vienu reizi ceturksnī informē pašvaldības 

pārstāvjus par savu biedru un savas biedrības problēmām, sniedz informāciju par 

biedrības organizatorisko darbību un nepieciešamo palīdzību un atbalstu. 

     Līdz šim ir izveidojusies cieša sadarbība ar vairākām pašvaldībām. 

Visveiksmīgākā sadarbība ir izveidojusies ar Rēzeknes pilsētas pašvaldību.                

Pateicoties šai sadarbībai Rēzeknes biedrība saņem regulāru finansiālu atbalstu. 

Biedri, kuri nonākuši krīzes situācijās saņēma sociālo palīdzību un atbalstu. Līdz šim 

daudzi biedri, kuriem tika piešķirts trūcīgās personas vai ģimenes statuss, saņēma 

dažādus sociālos pabalstus - komunālo pakalpojumu nomaksai, cietā kurināmā 

iegādei, medicīnisko pakalpojumu saņemšanai u.c. sociālo palīdzību attiecībā uz 

individuālām sociālām problēmām. 

 

8. Sadarbība ar citām invalīdu organizācijām. 

 
LNS Rēzeknes RB darbinieki vienu reizi ceturksnī pašvaldībā tiekas ar dažādu 

invalīdu organizāciju pārstāvjiem un dalās savā pieredzē, problēmās un to 

risinājumos, izstrādā kopīgu rīcības plānu.  

Vienu reizi gadā pateicoties pašvaldības atbalstam invalīdu organizāciju vadībai tiek 

organizēti kopēji sporta svētki. Šogad augustā notika izziņas gājiens uz Rēzeknes 

neredzīgo biedrību, kur mūsu biedri tuvāk iepazinās ar šīs biedrības darbību, 

sniegtajiem pakalpojumiem. 

 

9. Piedalīšanās LNS, citu organizāciju ESF u.c. projektos 
 
Periodā no 2010. gada  līdz 2012. gada 7. septembrim Rēzeknes RB piedalās šādos 

projektos: 

1. Klusuma pasaule; 

2. XXI gadsimts. Nedzirdība. Līdzdalības evolūcija.  

3. „Alternatīvie sociālās rehabilitācijas pasākumi nedzirdīgiem Latgales 

reģionā” 



 
 

Visi biedri, kuri piedalās šo projektu aktivitātēs iegūst zināšanas, pieredzi, 

informāciju, jaunus draugus, pozitīvu pieredzi no citām biedrībām pieredzes apmaiņas 

braucienos un motivāciju piedalīties sadzīves un sociālos procesos. 

 

10. Finansiālais stāvoklis, problēmas ar biedrības darbības nodrošinājumu 
 

LNS Rēzeknes RB neskatoties uz krīzes sekā  valstī, vēl joprojām ir jūtamas 

krīzes sekas arī biedrībai. Mazāks pašvaldības atbalsts, grūtāks finansiālais stāvoklis 

LNS, līdz ar to, protams, arī mūsu biedrībai.  

Šobrīd finanšu samērā pietiek, lai uzturētu biedrību un iegādātos pašu 

nepieciešamāko organizācijas darbībai.  

Pateicoties pašvaldības atbalstam, mūsu biedrības pašdarbnieki piedalījās LNS 

jubilejas pasākumā Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā, mākslinieciskās pašdarbības 

festivālā Pļaviņās, noorganizēja dažādus pasākumus, iegādājās bērniem Ziemassvētku 

dāvanas utt.  

Rēzeknes RB veiksmīga sadarbība ir izveidojusies ar šādām pašvaldībām: 

Rēzeknes pilsētas domi, Rēzeknes novada domi, Rēzeknes pilsētas domes sociālo 

aprūpes pārvaldi, Preiļu novada domi, savukārt  2012. gadā pirmo reizi izveidojās 

sadarbība ar Madonas novada domi un Kārsavas novada domi, kuras sniedz ne tikai 

profesionālu atbalstu sadarbojoties  profesionālajā līmenī, risinot nedzirdīgo klientu 

problēmas, bet arī finansiālu atbalstu, lai biedrība varētu rīkot dažādus kultūrmasu 

pasākumus, aktīvās atpūtas pasākumus, kas veicina jauniešu sporta aktivitātes. 

Rēzeknes pilsētas novada domes sporta pārvalde piešķīra dotācijas 952.20 Ls mūsu 

biedrības jauniešiem, kuri aktīvi nodarbojas ar sportu ( futbolu, volejbolu u.c. sporta 

veidiem). Šīs dotācijas tiek iztērētas dalībai LNSF rīkotajās telpu futbola sacensībās, 

kā arī jaunu futbolistu sporta tērpu iegādei.  Jāatzīmē, ka šogad izdevās biedrībai 

atrast sponsorus (“Elvi”, SIA “Beta”, Z/S “Kalēji”, SIA “Hanzas maiznīca”,”Bode”) 

dalībnieku ēdināšanas nodrošināšanai 1. Netradicionālajām sporta spēlēm “Vasals, 

sportā! to organizēšanai.Pašvaldību piešķirtās dotācijas skatīt pielikumā Nr. 3 

 

 

 

 

 

 



 
 

Cienījamie, LNS domes delegāti! 

 
    Jūs esat iepazinušies ar Rēzeknes RB valdes pārskata ziņojumu par laika posmu no 

2010. gada – 2012. gada 7. septembrim, tagad varat novērtēt paveikto un izanalizēt 

trūkumus. 

   Paldies par kopīgo darbu un gribas Jums visiem novēlēt – ar kopīgiem spēkiem 

meklēsim un atradīsim labākos darbības virzienus!  

 

 
Paldies par uzmanību! 

 

 

 

 

 
Ar cieņu  
LNS Rēzeknes reģionālās 
biedrības priekšsēdētāja                                                                            M. Truntika 
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VALDES PĀRSKATA ZIŅOJUMS  
 

PAR PERIODU NO 2010. GADA –  
2012. GADA 7.SEPTEMBRIM 

 
 
 
 
 
 

IESNIEGŠANAI 
 

LNS DOMES SĒDEI Š.G. 26.SEPTEMBRĪ 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Pielikums Nr. 1 
 

 
  Rēzeknes RB biedru sadalījums vecuma grupās 

 
 2010 2011 2012 

18- 25 23 13 15 
26- 35 21 24 25 

36- pensionāri 31 38 35 
pensionāri 25 24 26 

Kopā 100 99 101 
 
 
 

Izglītība 
 

 2010 2011 2012 
augstākā 2 2 1 

vid. 
profesionālā 14 9 15 

vidējā 8 12 7 
profesionālā 11 12 16 

pamata 51 49 46 
sākumskola 13 14 15 
nav izglītība 1 1 1 

kopā 100 99 101 
 
 
 
 
 
 

 
Pielikums Nr.2 

 
Dzīvesvieta 

 2010 2011 2012 
pilsētā 71 76 78 
laukos 29 23 23 

kopā 100 99 101 
 
 

Pilsonība 
 2010 2011 2012 



 
 

pilsoņi 98 97 100 
nepilsoņi 2 2 1 

kopā 100 99 101 
 
 

Bērni 
 2010 2011 2012 
dzirdīgie 17 16 16 

nedzirdīgie 3 2 2 
kopā 20 18 18 

 
 

Dzīvesvieta 
 2010 2011 2012 

pilsētā 71 76 78 
laukos 29 23 23 

kopā 100 99 101 
 
 
 

Pielikums Nr.3 
 

Pašvaldību dotācijas Rēzeknes RB 
 
 

 2010 2011 2012 
Rēzeknes SAP 660 2500 500, 06 
Preiļu novada 

dome 500 500 390.20 (90,20 Ls 
2011.g.atlikums) 

Rēzeknes 
novada dome  400 350 

Madonas novada 
dome   70 

Kārsavas novada 
dome   100 

Kopā 1160 Ls 3400 1410,26 
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